CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

FSL

Tramitado em Sessão
( ) Aprovado ,,
( ) Rejeitado · ,,,

Cód. 03.00.02.05 · 1C · P

REQUERIMENTO DE INCLUSÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 3/2025

Assunto: Requer a inclusão extraordinária do PLE nº 7/2025 na Ordem do Dia da Sessão Ordinária de
19 de março de 2025.

REQUEREMOS, ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as

formalidades do Regimento Interno, em especial o artigo 73, seja o processo abaixo

discriminado incluído na Ordem do Dia da Sessão Ordinária de 19/0~/2025, para

discussão e votação:

1) Projeto de Lei do Executivo - PLE nº 7/2025, de autoria do Prefeito Municipal

Celso Florêncio de Souza, que "Altera a Lei nº 6.425, de 02 de dezembro de 2021,

que dispõe sobre o licenciamento ambiental municipal , institui a taxa de análise e

valores de multa aos procedimentos de licenciamento; e altera a Lei nº 6.27 4, de

29 de maio de 2019, que dispõe sobre os procedimentos para o licenciamento

ambiental de empreendimentos e atividades de impacto local no âmbito do

Município de Jacareí, cria o Fundo Municipal de Meio Ambiente e dá outras

providências".

Sem mais para o momento, subscrevemos.

Sala das Sessões, 19 de março de 2025.

-fí J
, --------.. - I 1 / , ;' , I - -, e~ \,,,, <....- ,_ __

PAULIN~~ DO ESPORTE
Vereador -=-ruDEMf SJ ei:esicteot.,.- -

D5 •
PRAÇA 005 TRÊ S PODERES, 74 ·CENTRO· J AC ARE I / SP • CEP : 12327-90 1 -TEL. : ( 12) 3955-22 00 • WWW .JAC ARE I. SP .LE G.B R

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

REQUERIMENTO Nº 137/2025

RC

Tramitado em Sessão
~ Aprovado
( ) Rejeitado . 1/

Cód. 05.00.01 .04 · 1 C · P

Assunto: A Viação Jacareí, solicitando estudos com vistas à abertura de nova linha entre Jacareí e São
José dos Campos.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais , seja

encaminhado ofício à Viação Jacareí, solicitando estudos com vistas à abertura de nova

linha entre Jacareí e São José dos Campos.

Ocorre que, na data de 15 de março de 2025, foi realizada a entrega da

ampliação da Avenida Engenheiro Davi Monteiro Lino em Jacareí, que faz conexão com

a cidade de São José dos Campos, na via oeste do Município.

Dessa forma, a população de Jacareí poderá acessar a cidade de São

José dos Campos sem precisar acessar a Via Outra, tendo como opção o novo trajeto da

Aven ida Engenheiro Davi Monteiro Lino.

Diante disso, requeremos à Empresa Viação Jacareí que realize estudos

para a implantação de nova linha, para atender essa região, sobretudo, para atender os

moradores do Parque Meia Lua e região.

Ademais, trata-se de bairro com grande número de moradores e que

diariamente se deslocam para o município de São José dos Campos.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos dessa empresa e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 19 de março de 2025.

P RAÇA OOS TRÊS PODERES , 74 - CENTRO - JACAREI / S P - CEP: 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - WWW.JACAREI.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

REQUERIMENTO Nº 139/2025

RC

Tramitado em Sessão
~ Aprovado
( ) Rejeitado

Cód. 05.00.01 .04 · 1 C · P

Assunto: Ao Governo do Estado de São Paulo, solicitando recursos para a revitalização de uma área
que liga o Jardim Conquista ao Jardim Rio Comprido, neste Município.

REQUEREMOS, ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as
formalidades regimentais, seja encaminhado ofício ao Governo do Estado de São Paulo,
solicitando recursos para a revitalização de uma área que liga o Jardim Conquista ao
Jardim Rio Comprido, neste Município.

Na data de 15 de março, foi entregue a obra que liga os Municípios de
Jacareí e São José dos Campos; entretanto, nessa região, há um córrego e uma área que
conecta o Jardim Conquista ao Jardim Rio Comprido, a qual necessita de revitalização.
Tal intervenção trará grandes benefícios à população, promovendo a preservação
ambiental e melhorando a qualidade de vida dos moradores. Diante do exposto,
solicitamos a destinação de verba para a revitalização dessa área.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos
préstimos do Governador do Estado de São Paulo e, antecipando agradecimento pela
atenção dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões, 19 de março de 2025.

I

D O
ve_r;, i · e te

L ~--L !J >
A

Vereador - Líder do PP

/~ . .,

SIUFARNE Dà CIDADE SALVADOR
Vereador - PL

PRAÇA OOS TRÊS POD ERES , 74 - CENTRO - JACARE I / SP - CEP : 12327-901 - TEL. : (12) 3955-2200 - WWW.JACAREI.SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

LRM

Tramitado em Sessão

-Cód. 06.00.04.01 · 1 C · P

MOÇÃO Nº 134/2025

Assunto: Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia Mundial do Consumidor, 15 de março.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

cumpridas as formalidades regimentais, conste na Ata dos trabalhos desta Sessão o

registro de Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia Mundial do Consumidor, 15 de

março.

Neste 15 de março, Dia Mundial do Consumidor, aproveitamos a

oportunidade para parabenizar todos os cidadãos que, como consumidores, exercem seus

direitos com responsabilidade e conscientização. Esta data simboliza a importância da

defesa dos direitos do consumidor e a construção de um mercado mais justo, transparente

e ético para todos.

O consumo consciente e a proteção ao consumidor são fundamentais

para garantirmos que as relações comerciais sejam pautadas pelo respeito, qualidade e

transparência. Como representantes da população, reafirmamos nosso compromisso de

continuar lutando pela defesa dos direitos dos consumidores em nossa cidade,

promovendo políticas públicas que assegurem o equilíbrio nas relações de consumo.

Assim, neste Dia Mundial do Consumidor, reforçamos a importância de

todos estarmos atentos às práticas de mercado e de trabalharmos juntos, consumidores,

empresas e poder público, para garantir que o mercado seja cada vez mais justo e

equilibrado.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa que sejam adotadas as providências habituais para a divulgação da presente

manifestação.

Sala das Sessões, 19 de março de 25.

PRAÇA DOS TRÊS PODERES , 74 - CENTRO - JACAREI / SP - CEP : 12327-901 - TEL. : (12) 3955-2200 - WWW .JACAREI .SP .LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE ANA

Tramitado em Sessão

1/

Cód. 06.00.04.01 · 1 C · P

MOÇÃO Nº 135/2025

Assunto: Moção de Reconhecimento pelo transcurso do Dia Internacional Contra a Discriminação
Racial, 21 de março.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

cumpridas as formalidades regimentais, conste na Ata dos trabalhos desta Sessão o

registro de Moção de Reconhecimento pelo transcurso do Dia Internacional Contra a

Discriminação Racial, 21 de março.

Em 21 de março, celebramos o Dia Internacional Contra a Discriminação

Racial, uma data importante para refletirmos sobre as injustiças e desigualdades raciais

que ainda persistem em nossa sociedade e, ao mesmo tempo, para reafirmarmos nosso

compromisso com a promoção da igualdade racial e o combate a todo tipo de

discriminação.

Neste dia, não podemos esquecer que a luta contra o racismo é um

desafio diário, que exige de todos nós, enquanto sociedade, ações concretas para garantir

que as pessoas negras, indígenas e de outras etnias sejam tratadas com dignidade,

respeito e igualdade.

Como vereador, reafirmamos o nosso compromisso de trabalhar pela

construção de uma sociedade livre de racismo, onde todos, independentemente da cor da

pele, tenham os mesmos direitos, oportunidades e acesso a uma vida digna. É

fundamental que o poder público continue promovendo políticas afirmativas e garantindo

que as vítimas de discriminação racial tenham seus direitos respeitados e suas vozes

ouvidas.

Este dia é uma lembrança de que, embora tenhamos avançado em muitas

questões, ainda há muito a ser feito. A luta pela igualdade racial é uma tarefa coletiva, e

somente com a união de esforços entre a sociedade civil, o poder público e todos os

cidadãos conseguiremos construir um futuro mais justo e igualitário para todos.

PR AÇA DOS T RÊS PODERES , 74 - CENTRO - JACAREI / SP - CEP : 12327-901 - TEL. : (12) 3955- 2200 - WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

ANA

Moção nº 135/2025 - Vereador Paulinho dos Condutores fls. 2/2

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa que sejam adotadas as providências habituais para a divulgação da presente

manifestação.

Sala das Sessões, 19 de m

7
PAULIN

PRAÇA DOS TRÊS PODERES , 74 - CENTRO - JACARE I / S P - CE P : 12327- 901 - TEL. : (12) 3955-2200 - WWW .JACAREI.SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

LRM

Tramitado em Sessão

Cód. 06.00.04.01 · 1C · P

MOÇÃO Nº 136/2025

Assunto: Moção de Reconhecimento pelo transcurso do Dia Mundial da Água, 22 de março.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

cumpridas as formalidades regimentais, conste na Ata dos trabalhos desta Sessão o

registro de Moção de Reconhecimento pelo transcurso do Dia Mundial da Água, 22 de

março.

No dia 22 de março, comemoramos o Dia Mundial da Água, uma data

dedicada à reflexão sobre a importância desse recurso essencial para a vida humana,

animal e vegetal. A água é um bem precioso, vital para a sobrevivência de todos os seres

vivos, e sua preservação é responsabilidade de cada um de nós.

Este dia nos lembra da necessidade urgente de buscar soluções para o

uso sustentável da água, combater o desperdício e garantir que esse recurso chegue a

todas as comunidades, principalmente aquelas mais vulneráveis. No contexto de

mudanças climáticas e crescente urbanização, a gestão adequada da água se torna ainda

mais crucial para a segurança hídrica das gerações futuras.

Como vereador, reforçamos nosso compromisso com a implementação

de políticas públicas que promovam o uso racional da água e o acesso universal a esse

bem básico e essencial. Devemos trabalhar, em conjunto com a população, para adotar

hábitos que preservem as fontes de água, além de incentivar investimentos em

infraestrutura e educação ambiental.

Assim, neste Dia Mundial da Água, aproveitamos para convocar todos a

refletirem sobre a importância da preservação desse recurso e a se engajarem em ações

que contribuam para garantir que as futuras gerações possam continuar a desfrutar de

água limpa e abundante.

PRAÇA DOS TRÊS PODERES , 74 - CENTRO - JACAREI / SP - CEP : 12327-901 - TEL .: (12) 3955-2200 - WWW.JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

LRM

Mocão nº 136/2025 • Vereador Paulinho dos Condutores• fls. 2/2

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa que sejam adotadas as providências habituais para a divulgação da presente

manifestação.

Sala das Sessões, 19 de mar o de 2025.

P RAÇA DOS TRÊS PODERES , 74 - CENTRO - JACAREI / SP - CE P : 12327-901 - TEL. : (12) 3955-2200 - WWW.JACAREI.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

RC

Tramitado em Sessão

1/

Cód. 05.00.01 .01 · 1 C · P

INDICAÇÃO Nº 1055/2025

Assunto: Troca de lâmpadas queimadas nos locais que especifica.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à secretaria competente visando à troca de

lâmpadas queimadas nos locais adiante especificados:

1. Toda a extensão Praça Benedicto José de Sousa Filho, localizada na

Rua São Diego e na Rua Passadena, no Jardim Califórnia: as referidas lâmpadas estão

apresentando defeito há dias e, devido à escuridão gerada no local , estão sendo

comprometidos a segurança e o bem-estar dos moradores e transeuntes. Solicitamos que,

dentro das possibilidades e da agenda de serviços, a troca seja realizada o mais breve

possível, a fim de restaurar a iluminação da praça e garantir a segurança de todos.

2. Rua Xucuru, em frente ao nº 191, Chácaras Reunidas Ygarapés: as

referidas lâmpadas estão queimadas há mais de 1 (um) mês, prejudicando a segurança e a

iluminação pública da via. O local citado tem se mostrado preocupante devido à falta de

iluminação, o que gera desconforto e insegurança para os moradores e transeuntes. Diante

disso, solicitamos que sejam tomadas as providências necessárias para restaurar a

iluminação pública e garantir a segurança da comunidade local.

3. Final da Rua Dois, Residencial Vista das Araucárias, Jardim Santo

Antônio do Boa Vista: a referida lâmpada está apresentando defeito há dias e, devido à

escuridão gerada no local, está comprometendo a segurança e o bem-estar dos moradores e

transeuntes. Solicitamos que, dentro das possibilidades e da agenda de serviços, a troca seja

realizada o mais breve possível, a fim de restaurar a iluminação da via e garantir a segurança

de todos.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 19 de março de 2025.

P RAÇA DOS TRÊS PODERES , 74 - CENTRO - JACAREI / S P - C E P : 1232 7-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - WWW.JA CAREI. SP.LE G.BR